*Paulus ibi  
causa sua  
egit.*

Hinc & S. Paulus Athenis prædicans, causa sua Aet. 11. se Areopagitis silttere iussus est. Ad quos ille intrepide stans in medio Areopagi, ait: *Viri Ath. per oīa qui si superstitiones vos video.* Audax hoc ibi, Vnde Romani legatione missa, leges petierant; ubi orbis Iudices, oculusque orbis erat; Vbi mors decreta ei, qui Diis aduersaretur, aut Deum nouum induceret, inconsultis Areop.

*Vbi Philo-  
sophi athei  
damnati  
sunt.*

Ideo hic, teste Josephol. 2. cont. Appion. & Anaxago. Claxo: morti addictus, quod solem esse saxum æstuans doceret, quem iij Deum colerent. 2. Hic Diagoras Melius iter in morti deditus, quod Deos Sacraq; omnia rideret: promisso argentitalento, qui eum trucidasset.

3. Protagoras, quod dixisset: *De Diis neque ut sint, neque ut non sint,* habeo dicere. Fugalapsus damnatur absens.

4. Socrates Reipublicæ oraculum,

damnatur tamen. *Iura violat Soc. Deo esse negat, alia noua demonia inducit.*

III. Itaque miranda est & Pauli de Chri. Dionysj sto prædicatio, & S. Dionysij, viri tanti, conuersio. Cuius 1. Causa, De gratia, qui, causa cuius vult miseretur, & quem vult, indurat. Exod. 33. Miserebor, cuius voluero, & clemens ero, in quem mihi placuerit. Si vere Pilato: Matth. 27. Nescis, quia potestatem habeo di- mittere, & potest a me crucifigerete? verius Deo est eadem potestas.

2. Causa, Ipsius conuersi dispositio, na- tura sapientis studio à pueris exultti. Ita Prouerb. 8. Qui mane ab aurora ætatis vi- gilarint ad me, inuenient me. Sic Diony- sius, ceu Psaltes 84. In laboribus à iuuentute mea exaltatus sum in scientiis, & humiliatus ad obedientiam Fidei, & conturba- tus metu iudicii diuini, ni parerem Verbo Dei.

### P A R S III.

Laudabiliter capesci ethniconum scientias: quibus S. Dionysj. polle- bat.

I. Laudabile igitur est literis à puerō scientiarū insuescere. Scientiæ enim sunt pe- lae mul-  
dissequæ sapientiæ.

1. Sic plerique istud Prouerb. 9. intelli- gunt: *Sapientia edifi. sibi domum, vocavit an- cillas in arcem, id est, scientias.*

2. Hisce sponsam ornat sponsus, Cant.

3. Murænulas aureas faciemus tibi, vermicula- tas argento.

3. Artes liberales sunt Filiaæ et alieni- genæ Deuter. 21. quæ bello captæ studio- rum, Fidei Theologiæ possunt mari- tari: modo vestes eis mutentur, come- præscindatur, & vngues.

4. Sunt item diuinitæ istæ Israelitarum ab Aegyptiis acceptæ, ut in cultum taber- naculi vertantur.

5. O-

5. Osee duxit meretricem ; iussu Dei, Gomer, filiam Debelaim. i. radicem dulcedina : quæ peperit ei filium Israël. i. semen Dei. Artes sunt filia fornicariæ idolatriæ. 6. Isaías, c. 37. iussu Dei, nouacula se feradit, pilosque per compita spargit. Ita ethnicis mos est scientia suæ abradendæ ac in Ecclesia spargendæ. Aut ipsæ sunt à vanitatibus ethnicis mundandæ. 7. Ita Ezechiel, c. 5. iussus abrasit sibi Cœsariem, sceleribus Ierosolymitarum ostendens ; fore, ut impij omnes tollantur : Sic ethnicit tollendi. Scientiae sunt asseruandas. Ista omnia Hier. in responso ad Oratorem Rom.

1. Scientiæ sic haustæ fiunt Ensæ Go-  
dæ ma- liathæ in nouis Davidibus.

Atat bene Arist. in problem. Scientia in homine malo est nequitia habens arma. 1. Scie-  
tia vitiis maritatae, sunt Gen. 19. puellæ So-  
domæ ad ebrietatem & scelera suadentes, & patrum suorum exitium causan-  
tes. 2. Sunt zizania Ecclesiæ, ab inimico,  
ad semen castum suffocandum, noctu  
sparsa. 3. Sunt coma Absolonis, quæ Do-  
minum suspendunt in mundi deserto.  
2. Reg. 18. 4. Sunt thesauri vani Ezechiæ,  
4. Reg. 20. quæ Dominum regno & vita  
exuunt. 5. Sunt literæ Vriæ in sinu, 3. Reg.  
12. ad necem Domini. 6. Sap. 13. Vanis sunt  
homines, in quibus non subest scientia Dei.

II. At S. Dionysius scientiam suam &  
viuendi modo iuxta naturam, & officijs  
professione declarabat. Astrologus de-  
gens Heliopoli cum Apollophane Phil.  
solis defectum, ex Christo passo factum,  
notans aiebat: Aut Deus nature patitur : aut  
mundus dissolutur. Ita Baro. to. 1. anno 52.  
S. Ambrosius Epif. ad Vercell. vultè Sto-  
corum Phil. numero fuisse : teste vitæ ri-  
gore. Metaph. ait, Areopagitarum prin-  
cipem facit: ita & Sycellus.

Conuerso præcepta sua doctrina ei mi-  
tifice profuit ad aliorum conuerzionem.

Similes pene illi fuere in Ecclesia Iustinus  
Martyr, ante Philosophus ; Lucas prius  
medicus, Paulus ante legisperitus, Apollo  
Athen. orator. &c. Hi deserta verterunt  
in hortos, spineta in roseta, sic moros &  
oleastros scientiarum in arbores feraces,  
zizania in triticum, lupos in oves, serpen-  
tes in columbas, philosophos in Theolo-  
gos.

S. Dionysio quis profundior Theolo- Fuit Theo-  
gus ? 1. S. Chrys. vocat eum Auem cœlestem. logos.  
Alij Theologum diuinissimum, Satratissimum.  
C. Gallie Apostolum. 2. Testis liber eius de  
cœl. Hierarch. quem nemo sat intellexit  
ante S. Th. Aquitatem.

Extat eius ad S. Ioannem in Pathmo Vatidicus  
consolatoria & vatidica: Post paululum ve- S. Ioanni.  
ro, dicamen et si audax videatur, tibi cha-  
risse, societate iungemur. Tu autem prorsus  
dignior, cui fides habeatur si que tibi præcognita  
sunt: quæ a Deo didici, hoc loquar ; quod scilicet  
ex Pathmi custodia dimittendus es liber, & in  
Asiaticam terram reuersurus. Factum anno  
insecuto, cœlo Domitiano.

#### PARS IV.

Ad Predicationem Pauli cur tam cito conuer-  
sus sit Dionysius, denique marty-  
risatus.

I. Tertia S. Dionysij conuertendi ratio vis prædi-  
cione. Est S. Pauli predication. Ea vis est cationis.  
Verbo Dei. 1. Psalm. 18. Lex Domini imma-  
culata, conuertens animas. 2. Ps. 28. Vox Domi-  
ni in virtute, Vox Domini in magnificencia,  
vox Domini confingentis Cedros, Areopagi-  
tas, Philosophos, Imperatores. &c.

3. Ier. 23. Nunquid verba mea sunt ignis Conterens  
comburens ; & sicut malleus conterens petras? petras.

4. Quare Num. 20. Loquere ad petram, & da-  
bit tibi aquas.

Perra duriores peccatores, Psalm. 103. Est vox te-  
A voce tonitru tui formidabunt. 2. Ta-  
nitru. Tttt lem

*Angelis  
predicant.*

Iem Ioannes Apoc. 14. Audituit vocem de cœlo, tanquam vocem aquarum multarum; & tanquam vocem tonitruis magni. 3. Ecce ibidem quod Angelii prædicatores repræsentent: Vidi, ait, alterum Angelum volantem per medium cœli, habentem Euangelium eternum, ut euangelizaret sedentibus super terram, & super omnes gentes. Timete, &c. Et alius Ang. dicit: Cecidit cecidit Babylon, quæ à vino fornicationis sua potavit omnes gentes. Et tertius Ang. ait: Si quis adorauerit bestiam, &c. Ecce, primus prædicat Deitatem & cultum: Secundus Iudicium Dei exemplo: Tertius poenas & vindictas peccati. Angelii ergo prædicatores sunt, habentque & exemplum, & materiam prædicandi à prædictis. Eisdem 7. Angelis dictum: Apocal. 16. Ita, & effundite phialas iræ Dei in terram, &c. Vera bonorum prædicatorum imago, nil metuere, rogare, monere, minari, tonare, &c. Talis Paulus Athenis, & alibi.

*Deum igno-* Ibi visa aræ Epigrapha; Ignoto Deo: ait tu esse au- A&t. 7. Quem vos Deum ignoratis, hunc ego tor gratia annuncio vobis. Tametsi, ut Cic. ait l. de nat. Deorum: Nulla gens adeo sit barbaræ, quæ, si cœlos adspiciat, Deos esse non sentiat: Philosophi tamen Deum, & si naturæ, at gratiæ autorem non agnouere. Nec posse: quia lux naturalis rationis usque eo non pertingit.

II. S. Dionysius tantæ scientiæ, sapien- tiae, autoritatis conuersus inconstantiam redolere videtur: Nam 1. Sapiens ait: Qui cito credit, leuis est corde. 2. Et Dominus discipulis moram longam dedit, usumque conuersationis suæ.

*Causa cito* Verum cito eius conuersio non erat le- conuersi s. uitatis, sed dexteræ Altissimi. 1. Voluit id Dionysius ita Deus; quo pateficeret Philosophiam 1. Philoso- inter & Theologiam sympathia, & con- phia & cordia: at philosophis rationi consona- Theo'. con- sunt visa, quæ de Christo ex prophetis & cordia. miraclis prædicabantur. Psal. 4. 92. Testi-

monia tua credibilia facta sunt timis. 2. Ut 2. Sapientes seculi confunderet Deus. 1. Co- tum con- rinth. 1. Perdam sapientiam sapientum, & fuso- prudentiam prudentium humiliabo. Factum per idiotas cum sapientum stupore ac pudore. Victi academias damnarunt, crucem Victricem adorarunt. Dionysius ex- exemplum valuit. Nam & quidam alij viri, adherentes ei, Paulo, crediderunt: in quibus Damaris, & alij cum eis: Chrys. Amb. Aug. aiunt Damarim Dionysius vxorem fuisse.

Felix matrimonium! Vere uniformi. Coniugii-  
tas religionis inter coniuges matrimo- vniu[m] reli-  
nij est beatitudo: Secus, si disformitas gionis s[an]cto  
fuerit.

1. Hinc Jacob, Gen. 32. Dinam regi Similis Archisynagogi, Ioh. 4. Nam credit ipse, & domus eius tota. 2. Similis Regis Niniue: Jon. 2. cuius exemplum & mandatum valuit ad urbistotius pœnitentiam. 3. Pla- ne ut primum Mobile secum orbes ra- pit inferiores: ita Magnatum conuersio causat inferiorum conuersi.

Dionysianæ conuersio similis fuit 1. Similes Archisynagogi, Ioh. 4. Nam credit ipse, & domus eius tota. 2. Similis Regis Niniue: Jon. 2. cuius exemplum & mandatum valuit ad urbistotius pœnitentiam. 3. Pla- ne ut primum Mobile secum orbes ra- pit inferiores: ita Magnatum conuersio causat inferiorum conuersi.

III Erasmus, nugo effrons, negat fuis. S. Dion. se S. Dion. Areopagitam: Sed is & fidem adfuit, & negauit vir apostata. Lib. de diu. Nom. pulchra ita S. Diony. scribit l. 1. c. 3. Apud ipsos diuinum spiritu plenos Pontifices nostros cum & nos, (vt nos) & plerique alij ex S. Fratribus nostris, ad continuendum corpus illud B. V. M. quod auto- rem vita receperat, conuenissimus: aderat autem frater Domini Iacobus, & Petrus supre- mum decus, & antiquissimum Theologorum culmen. Bar. to. 1. Nec solum ij, sed & apo- stoli cæteri.

Postquam vero S. Dion. 25. annis A- fit Apo- thenis Episcopus præfuisset, à Clemente lus Galia, Pont.

Pont. in Galliam missus vineam Domini  
Sabaoth plantat excaudicatis dumetis,  
dæmones effugat, idola prosternit.  
Sed & odia, insidias, persecutiones  
subit, taureis cœditur, cruciatur, torre-  
tur igne. &c. omnia perpetitur. Quare Ps.  
148. Et aquæ tribulationum, qua super celos  
sunt, super coelestes viros, laudent Nomen  
Domini.

Bestiis obiectus non Iæsus magis est,  
quam Dan. 13. tres pueri in Babylonica  
flamma. Quin ut agni ad pedes eius se se  
apposuere. Nec plus Iæsus in ardente for-  
nace, quia Psalm. 16. Igne me examinasti. Et  
non est inuenta in me iniurias. Demum ca-  
pite plexus, id baiulat, quo volebat tumu-  
lari.

Visum à S. Regulo Arelat. Episc. no-  
men eius aureis scriptum per columbam  
sub missa circuferri. Vixit annis 90. Ple-  
riique Apostolorum discipuli fuere long-  
ævi: Ut S. Ignatius vixit ad usque Traia-  
num: item Quadratus, alter S. Dionysii  
Athenis successor. S. Herma vixit usque  
ad Antoninum Pium: S. Simeon Epis. Le-  
rosoly: annis vixit 120. vix minus S. Poly-  
carpus: Forte, ut testes Christi & Apo-  
lorum certiores essent.